
44

GBRC  Vol.47  No.2  2022.4

機関誌GBRC　リニューアルのお知らせ

広報委員会委員長　田中 学

　当法人の機関誌“GBRC”をご愛読下さり、誠にありがとうございます。当誌は1976年に創刊して以来、
毎年4回の季刊発行を続けて参り、今春で第188号の刊行になりました。これもひとえに、読者の皆さま、
並びに執筆者様・関係者様の永きにわたるご支援ご協力の賜物であり、改めて心より感謝申し上げます。
　本誌の発行は、建築分野における技術・知識の普及と当法人事業の広報により、建築技術全般の健全な
発展に貢献することを目的としています。具体的には、最新の建築技術の紹介記事や、当法人の試験・研
究・認証・評価など各種事業に係る技術情報の報告など、読者の皆さまに幅広い知識の向上のお役に立て
るよう、様々な情報をお届けして参りました。
　このたび、本号“巻頭言”でもご紹介した“GBRCビジョン2030”の策定の機会に合わせ、本誌について
も“あるべき姿”の全面的な再検討を行いました。検討の結果、本誌の発行目的をさらに高いレベルで達成
することを目指し、①これまでの専門的・研究的な内容を維持する、②広報性を高める、③当法人の総合
性を活かして専門分野の枠を超えた技術の波及・共有を図る、④読みやすく親しみやすい誌面を目指す、
ことを方針として、本号より大幅にリニューアルすることに致しました。リニューアルに伴う主な変更内
容は以下の通りです。

●‌表紙デザインと目次を刷新します
表紙は「様々な建築の拡がり」「創造・新規・発展」を主なコンセプトにしたデザインに刷新します。
また、目次において主な記事内容をご紹介します。

●‌全体を3部構成（ニュース・技術記事・報告）にします
中心部にはこれまで通り技術的・学術的で専門性の高い記事を掲載します。そして、冒頭部には
催しや新規業務などのニュース、巻末部には法人報告内容を配置します。

●‌新しい記事を追加します
様々な分野の最新情報を外部専門家からご紹介頂く記事として［特別寄稿］［特集］、わかりやすい
技術記事として［研究速報］［知っておきたい基礎シリーズ］、広報記事として［センターだより］ 
［室課紹介］の各記事を新たに始めます。

●‌電子ブックを導入します
これまでの紙媒体の冊子に加えて、ウェブ閲覧可能な電子ブックを導入します。

　これからも、機関誌GBRCを通じ、有益な技術情報を総合的にお届けしていく所存です。読者の皆さま
には引き続き本誌をご愛読下さいますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

※本誌に関するご意見・お問合せは広報委員会（kikaku@gbrc.or.jp）へお寄せ下さい。




